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Abstrakt: Miniaturizace zařízení pro studium chemických interakcí kapalin vedla ke

vzniku mikrofluidiky a konstrukci tzv. lab-on-a-chip. Náplní této práce je studium

možností mikrofluidních zařízení s detekcí pomocí konfokální Ramanovy

mikroskopie a povrchem zesíleného Ramanova rozptylu. Zařízení bylo sestaveno

z komerčně dostupných dílů a otestováno. Byla vypracována metodika jeho

provozování a stanoveny některé jeho provozní limity. Dále byla pomocí něj

studována kinetika tvorby SERS-aktivních částic. Bylo demonstrováno, že

mikrofluidní čipy poskytují perspektivní možnost studia chemických reakcí,

hydrodynamiky kapalin na mikroskopické úrovni a konstrukce SERS-aktivních

povrchů.
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Abstract: Miniaturization of devices to study chemical interactions of liquids has led

to the emergence of microfluidics and construction of lab-on-a-chip. Present work is

devoted to explore the possibility of microfluidics with detection by confocal Raman

microscopy and the surface enhanced Raman scattering. The microfluidic device was

assembled from commercially available components and tested. Methodology of its

operation has been developed and some of its operational limits were set. Kinetics of

the SERS-active particles formation was studied by its mean. It was demonstrated

that the microfluidic chips provide promising opportunity to study chemical

reactions, hydrodynamics of liquids at microscopic level and construction of the

SERS-active surfaces.
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0. Úvod

Ramanova spektroskopie je metoda vibrační spektroskopie známá již přes

osmdesát let. Velký vzestup a rozšíření do různých oblastí však zaznamenala až po

objevení laseru, pokroku v konstrukci vysokosvětelných monochromátorů,

holografických mřížek, filtrů a zejména po zavedení CCD detektorů. Od té doby se

z ní stala běžná a často využívaná metoda optické spektroskopie od materiálového

výzkumu až po biochemii, biofyziku a biologii. Díky své neinvazivnosti, vysokému

informačnímu obsahu a možnosti zkoumat látky ve vodném prostředí, bez zvláštních

požadavků na fázový stav vzorku nebo parametry okolního prostředí, představuje

metodu vhodnou zejména pro studium biologicky významných molekul. Kombinace

s optickým mikroskopem umožnila studovat látky v rozptylových objemech řádu ~

m
3
, v konfokálním uspořádání pak chemické zobrazování a mapování nejrůznějších

objektů s prostorovým rozlišením až 1 m. Ramanova mikroskopie je vůbec

nejdynamičtěji se rozvíjející oblast Ramanovy spektroskopie.

Nedávné pokroky na poli mikrotechnologií umožnily konstrukci systémů

kanálků mikrometrických rozměrů v opticky propustných materiálech. Definovaná

manipulace kapalnými vzorky, jejich míchání, přemisťování a separace umožnila

vznik mikrofluidiky - nového odvětví zkoumání chemických reakcí nebo studia

dynamiky kapalin v mikroskopickém měřítku. V této souvislosti se v analogii

s pokrokem, který představovala miniaturizace pro elektroniku, mluví o laboratořích

na čipu, tzv. lab-on-a-chip. Mikrofluidní zařízení jsou kombinována s různými

detekčními metodami, například laserem indukovanou fluorescencí, hmotnostní

spektrometrií, infračervenou spektroskopií, Ramanovou spektroskopií, nukleární

magnetickou rezonancí a dalšími [8]. Mikrofluidní zařízení poskytují možnost

studovat dynamiku reakcí dvou a více látek za dobře kontrolovaných podmínek a

s minimální spotřebou zkoumaných vzorků, navíc s možností automatizace. Tyto

výhody dělají z mikrofluidních zařízení perspektivní nástroj zejména pro chemický a

biomedicínský výzkum. Ramanova spektroskopie v mikroskopickém konfokálním

uspořádání se pro mikrofluidiku jeví jako zvlášť perspektivní detekční metoda,

protože charakterizuje přítomné látky pouze na základě jejich vibračních spekter.

V naší práci jsme se zaměřili především na elementární konstrukci

mikrofludiního zařízení a jeho zprovoznění v podmínkách laboratoří Oddělení fyziky

biomolekul Fyzikálního ústavu MFF UK. Vzhledem k nedostatku předchozích

zkušeností s mikrofluidními zařízeními bylo nutné řešit řadu technických problémů,

identifikovat možné zdroje potíží a artefaktů a optimalizovat metodiku měření za

použití ramanovského mikroskopu LabRam 800 HR. Úspěšné zvládnutí zadání je

dokumentováno pokusem o studium dynamiky tvorby agregátů kovových nanočástic

s extrémním zesílením Ramanova rozptylu (tzv. „hot-spots“) za použití

mikrofluidního zařízení.
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1. Teorie

1.1 Ramanova spektroskopie

Ramanův efekt byl objeven roku 1928 indickým vědcem C. V. Ramanem,

který za tento objev posléze obdržel Nobelovu cenu. Jednalo se o již dříve

předpovězený jev, který se podařilo Ramanovi a jeho spolupracovníkům pozorovat

za použití slunečního světla a soustavy fotografických filtrů.

Celý efekt funguje na principu neelastického rozptylu světla na molekulách

[7]. Každá molekula je složená z několika atomů spojených pružnými vazbami.

Takto vázané atomy mohou provádět periodické pohyby kolem svých rovnovážných

poloh, podobné pohybům harmonických oscilátorů. V nejjednodušším případě si

můžeme představit určitý atom v molekule jako závaží o hmotnosti m, spojené

nehmotnou pružinou o tuhosti f s řádově těžším zbytkem molekuly. Síla působící na

závaží je pak úměrná

xfF (1.1)

Kde x je výchylka z rovnovážné polohy. Sílu F si pak můžeme vyjádřit

z Newtonova zákona.

2

2

dt

xd
mF (1.2)

Zkombinováním obou rovnic a vyřešením dostáváme

tiexx 2

0 (1.3)

Kde ν je frekvence vibrací. Tu lze vyjádřit z rovnic (1.1) a (1.2)

m

f

2

1
(1.4)

Pokud nyní neuvažujeme spojení jednoho atomu s velmi těžkým zbytkem, ale

spojení dvou atomů o hmotnostech m1 a m2, zavádíme tzv. redukovanou hmotnost m

21

111

mmm
(1.5)
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Po dosazení do rovnice (1.4) dostáváme přibližný vztah pro frekvenci vibrace

dvouatomové molekuly:

21

11

2

1

mm
f (1.6)

Dvouatomová molekula vibruje jedinou frekvencí závislou na hmotnostech

obou atomů a velikosti chemické vazby mezi nimi, vyjádřené silovou konstantou f.

Klasické přiblížení neklade nijaké omezení na minimální hodnotu změny amplitudy

kmitů.

V případě víceatomových molekul počet vibračních stupňů volnosti narůstá a

platí, že N-atomová molekula může vykonávat 3N-6 různých vibračních pohybů na

3N-6 frekvencích. V případě lineárních molekul je z důvodu degenerace možných

3N-5 vibračních modů. Skutečný vibrační pohyb molekuly je komplikovaný, ale lze

jej aproximovat superpozicí vibrací 3N-6 (3N-5) harmonických oscilátorů

kmitajících na 3N-6 (3N-5) vlastních frekvencích. Každé vlastní frekvenci přísluší

pohyb všech atomů ve fázi. Tento, obecně složitý pohyb, se popisuje zobecněnými

tzv. normálními souřadnicemi.

Z kvantové mechaniky víme, že hodnota energie harmonického oscilátoru

může nabývat pouze určitých konkrétních hodnot. Tyto hodnoty lze popsat rovnicí

2

1
nhEn n = 0, 1, 2, … (1.7)

Kde h je Planckova konstanta h = 6,626 10
-34

Js. V případě

anharmonických oscilátorů dochází při vyšších energiích ke zkracování vzdálenosti

mezi hladinami. Z rovnice (1.7) je vidět, že konkrétní vazba v molekule může

přijmout jedině celistvý násobek energetického kvanta hν.

Z tohoto faktu vychází dvě metody vibrační spektroskopie, infračervená

spektroskopie a Ramanova spektroskopie. Infračervená spektroskopie spočívá

v ozařování vibrující molekuly infračerveným zářením. Pokud je energie fotonů

právě hν, dojde k jeho absorpci, při které přechází molekula do vyššího vibračního

stavu. Z absorpčního spektra je pak možno přímo určit frekvence vibračních pohybů

molekuly. Ramanova spektroskopie využívá neelastického rozptylu

monochromatického záření z viditelné oblasti spektra, tj. fotonů s výrazně větší

energií než odpovídá vibračním přechodům. Při neelastickém rozptylu na vibracích

molekuly předá foton část svojí energie molekule, takže rozptýlený foton má

odlišnou energii.


[…]


vlastnostech smíchávaných kapalin, rozměrech a mechanických vlastnostech

povrchu mikrokanálků a rychlosti proudění. Pro různé typy čipů se stejné kapaliny

mohou chovat odlišně. Jako podstatné parametry těchto systémů jsme identifikovali

viskozitu míchaných látek a rozdílné difuzní chování roztoků molekul a koloidních

suspenzí. Fakt, že viskozita na této úrovni má velký vliv, je obecně známý. Měně

prozkoumané jsou koloidní systémy, zejména na mikroskopické úrovni. Vizualizací

koloidních částic adsorbovaných na stěnách silanovaného mikrokanálku jsme

ukázali, že tyto koloidní částice zřejmě difundují výrazně pomaleji než molekuly

porfyrinu. Vzhledem k rozdílným vlastnostem různých typů koloidů není jasné, jestli

se jedná o obecnou vlastnost koloidních roztoků nebo jestli v ní hraje svojí roli

chemické složení. Ramanova mikroskopie v kombinaci s mikrofluidikou by mohla

přinést zajímavé poznatky a přispět k lepšímu poznání v této oblasti.
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 Při studiu SERS-aktivních systémů se ukázalo, že jejich chování v řečišti

s mikrometrickými rozměry je výrazně různorodější a složitější, než jsme původně

předpokládali. Z porovnání výsledků měření na různých typech čipů jsme dospěli

k závěru, že pokud chceme studovat kinetiku tvorby „hot-spots“ z jejich četnosti

v objemu vzorku, bude nutné omezit všechny faktory, které vedou k adsorpci koloidu

na povrch kanálku nebo k záchytu částic excitačním paprskem (efekt laserové

pinzety). Pravděpodobně bude potřeba použít čipy s mixéry, aby došlo k okamžitému

promíchání vzorků a preferenčnímu vyvolání vzniku „hot-spots“ v objemu. Pro tento

účel bude pravděpodobně potřeba najít čipy s hladším, opticky homogenním

povrchem, který nevyvolává zvýšenou adsorpci koloidních částic, a který umožňuje

jednoduchou optickou inspekci jeho stavu.

Kromě efektu laserové pinzety se na záchytu „hot-spots“ ve vrstvě kolem stěn

mikrokanálku se může podílet taky zdánlivý skluz (AWS – apparent wall slip effect).

Jedná se o efekt, kdy proudící kapalina vytváří na stěnách kanálku nepohyblivou

vrstvu, oddělenou od pohyblivé vrstvy náhodně se tvořícím skokem. Mezi proudící

kapalinou a nepohyblivou vrstvou u stěn kanálku tak není postupný přechod, ale

fázové rozhraní, na kterém probíhá řada komplikovaných mezifázových jevů.

Rozměry nepohyblivé vrstvy a dynamika rozhraní závisí na materiálu stěn kanálků,

rychlosti proudění a vlastnostech proudící kapaliny. Pokud uvážíme rozměry

mikrofuidních zařízení a typické rozměry oblastí skluzových oblastí (několik m),

efekt AWS může mít významný vliv na skutečné proudění kapalin profilem kanálku.

Vliv AWS je v současnosti studován taky pro polymerní roztoky, koloidní suspenze,

emulze a kapaliny obsahujících nano nebo mikro částice (tzv. mikrodisperzní

kapaliny), ke kterým patří i koloidy používané pro SERS spektroskopii.

Ačkoliv studium agregace koloidu na stěnách čipu nebylo naším původním

cílem, při jeho zkoumání jsme dospěli k závěru, že se jedná o stabilní systém

imobilizovaných částic, který je možné definovaně vytvořit a studovat. To otevírá

celou řadu možností pro další výzkum SERS efektů na mikrofluidních čipech

s chemicky modifikovanými vnitřními povrchy. Mikrokanálky dávají možnost

zkoumat SERS různých analytů v dobře definovaném prostředí, které je možno

průběžně měnit. Díky snadné prostorové orientaci na čipu a přesné lokalizaci je

možné studovat stejná místa na čipech i po jejich vyjmutí, manipulaci a opětovném

navrácení čipu do aparatury. Rovněž tak je možné studovat dlouhodobý vývoj

chemických reakcí, protože vnitřní povrch čipu je vystaven pouze látce, kterou je

naplněn. Kromě toho jsou mikrokanálky čipů dobře uzavíratelné a na rozdíl od

SERS-aktivních systémů deponovaných na mikroskopických sklíčkách, je v nich

možno i dlouhodobě ustavit stabilní chemické podmínky. Skýtá se tak možnost

vytvářet definované SERS-aktivní povrchy pro analytické účely, dlouhodobě je

skladovat a mikrofluidiku využít pro automatizaci měření.
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6. Závěr

V podmínkách Oddělení fyziky biomolekul Fyzikálního ústavu UK bylo

sestaveno a zprovozněno mikrofluidní zařízení s detekcí pomocí Ramanovy

mikroskopie. Byla vypracována metodika měření na tomto zařízení, která zahrnuje:

- výběr vhodných objektivů pro konfokální mikroRamanovu detekci,

- stanovení vhodných provozních parametrů,

- specifikaci omezení na měřené látky v závislosti na jejich viskozitě,

- vypracování postupů pro plnění, průběžné doplňování a postupné

nahrazování kapalin v mikrofluidních čipech,

- čištění a regenerace čipů.

Při následném studiu dynamiky tvorby agregátů koloidních nanočástic

pomocí SERS spektroskopie bylo demonstrováno, že použití mikrofluidních zařízení

v kombinaci s konfokální Ramanovou mikroskopií umožňuje zkoumat doposud jen

málo známé jevy spojené s tímto procesem. Na obecné úrovni poskytuje

mikrofluidika s Ramanovou mikroskopií náročnou, ale perspektivní možnost

výzkumu celé řady chemických systémů, kinetiky jejich reakcí, ale také

hydrodynamiky a povrchových jevů.
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