Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor: Vlastimil Peksa

Název práce: Konstrukce a testování mikrofluidního zařízení pro Ramanovu mikroskopii

Studijní program a obor: Fyzika, obecná fyzika

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly oponenta: Doc. RNDr. Marek Procházka, Dr.

Pracoviště: Fyzikální ústav, Matematicko-fyzikální fakulta, Univerzita Karlova v Praze,
Ke Karlovu 5, 121 16 Praha 2

Kontaktní e-mail: prochaz@karlov.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Bakalářská práce Vlastimila Peksy je metodická a zabývá se konstrukcí a testováním mikrofluidního zařízení pro Ramanovu mikrospektroskopii. Byly testovány tři různé komerční mikrofluidní čipy z hlediska jejich manipulace, provozu a kompatibility s konfokálním Ramanovským mikrospektrometrem. Z experimentálního hlediska jsou velmi cenné testy týkající se vlivu mrtvých objemů a souvisejících artefaktů na provoz zařízení a přímé studium dynamiky různých kapalin na soutoku. Zvolený testovací systém (SERS aktivní stříbrné nanočástice s CuTMPyP porfyrinem) je velmi zajímavý, protože SERS spektroskopie v systémech s kovovými nanočásticemi vyžaduje přesně definované podmínky agregace koloidu, čehož lze dosáhnout jen v dobře fungujícím mikrofluidním zařízení. V opačném případě vede nekontrolovatelná agregace nanočástic k velmi špatné reprodukovatelnosti SERS spekter. Výsledky bakalářské práce ukazují, že imobilizací nanočástic v mikrokanálcích je možné dosáhnout stabilního systému použitelného ke studiu různých analytů nebo kinetiky chemických reakcí a to i opakovaně a z téhož místa. Z rozsahu práce je zřejmé, že autor musel nejen prostudovat velké množství odborné literatury, ale i zvládnout obtížnou práci s komerčními mikrofluidními čipy a obsluhu konfokálního Ramanova mikrospektrometru. Předkládaná práce bohatě splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na MFF UK.

K práci nemám vážnější připomínky, jen bych rád upozornil na dvě nepřesnosti v úvodu:

1. Na str. 10 nahoře se píše, že pro molekuly v blízkosti kontaktu dvou nanočástic teoretické výpočty ukazují, že intenzita Ramanova rozptylu může narůst o 15 až 18 řádů. Ve skutečnosti je to jen o 11 až 12 řádů, jak se uvádí na několika místech v knize, ze které autor cituje.
2. Na str. 10 dole se v souvislosti s laserovou ablací uvádí pojem „drolení“, což je velmi nepřesné, protože princip laserové ablace kovu není mechanický, ale tepelný, takže by byl česky nejvýstižnější pojem „odpařování“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Čemu odpovídá nejpočetnější frakce na obr. 4.11 (četnost větší než 30) a proč při promývání acetonem nemizí, ale naopak její četnost narůstá zhruba na hodnotu 50?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~ bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: v Praze 11. června 2010